

Protokół z posiedzenia
Komisji Rewizyjnej
odbytego w dniu 31 marca 2011r.

Obrady rozpoczął o godzinie 9:10 przewodniczący komisji, p. Rajchelt, mówiąc, że tematem posiedzenia jest **zimowe utrzymanie dróg**.

W posiedzeniu udział wzięło 5 z 5 członków komisji oraz

Wójt Gminy - Bogdan Kemnitz

p. Ewa Olczak, podinspektor ds. infrastruktury i dróg

Agata Kaczmarek, inspektor ds. księgowości podatkowej

Przewodniczący poprosił p. Olczak o zreferowanie tematu. Pani Olczak przedstawiła komisji dokumenty dotyczące tematu oraz zestawienia tabelaryczne wykonanych prac (w załączeniu) i przeszła do omawiania tematu.

Na zimowe utrzymanie dróg ogłoszone były dwa przetargi. Pierwszy został unieważniony z uwagi na fakt, iż Gmina pierwotnie przeznaczyła na ten cel 45.000 zł, natomiast oferty, które wpłynęły oscylowały wokół 200.000. Drugi przetarg ogłoszono dysponując większą kwotą oraz zmniejszając zakres prac na rzecz Zakładu Komunalnego (dalej – ZK).

- Przewodniczący zapytał, czy ZK stawał do przetargu, czy prace zostały mu zlecone bezpośrednio. Pani Olczak odpowiedziała, że prace zostały mu zlecone z Urzędu. Dodała, że ZK odśnieżał drogi gminne, o mniejszym znaczeniu komunikacyjnym.

Drugi przetarg wygrała firma Sita, której zlecono wykonanie 43,44 km dróg do utrzymania o różnych standardach od I – III.

Ÿ Wydatki na zimowe utrzymanie dróg przez obie firmy w sumie: 88.062,67zł.
Następnie przekazała do wglądu dokumentację przeprowadzonych robót na drogach.

- Na głosy członków komisji dotyczące zaniedbań w odśnieżaniu chodników p. Olczak odpowiedziała, że ważniejsze jest, żeby w pierwszej kolejności odśnieżone zostały ulice, co umożliwi wyjazd z posesji, zwłaszcza przy ciągłych opadach.
- Radni zgłaszali zaniedbania w kwestii odśnieżania odcinków dróg podlegające pod innych zarządców, p. Olczak odpowiadała na konkretne przykłady tłumacząc

przyczyny niespełnienia oczekiwań radnych w stosunku do prac związanych z utrzymaniem dróg powiatowych i wojewódzkich. Dodała, że była z nimi w stałym kontakcie telefonicznym i na bieżąco przekazywała zgłoszenia docierające od mieszkańców.

- Radni zwrócili uwagę na konieczność odśnieżania zatoczek i przystanków autobusowych przy szkołach. Pani Olczak powiedziała, że kierowcy autobusów powinni zgłaszać tę kwestię do ZK. Dodała, że za informowanie o stanie chodników przy szkołach odpowiadają dyrektorzy szkół.
- Przewodniczący zapytał, jaki był początkowy budżet na zimowe utrzymanie dróg i o ile go zwiększono. Pani Olczak odpowiedziała, że zakładano 45.000zł, a zwiększono do 245.000zł.
- Radna Wojciechowska powiedziała, że śnieg z drogi 434 był spychany na skrzyżowaniu z drogą powiatową tak, że uniemożliwiał swobodny przejazd. Wójt powiedział, że zarządca drogi 434 powinien usunąć nadmiar śniegu ze skrzyżowania, gdyż jako administrator ważniejszej drogi jest on odpowiedzialny za przejazd na skrzyżowaniu z drogą powiatową.
- Radny Świątczak zaproponował, by wystąpić do Powiatu z wnioskiem o przekazanie gminie pieniędzy przeznaczonych na utrzymanie dróg powiatowych przez najbardziej zainteresowanych. Wójt powiedział, że występował z takim wnioskiem kilkakrotnie, ale nie uzyskał jego zgody.
- Radny Urbaniak zapytał, na jaki okres gmina zabezpieczyła kwotę potrzebną na zimowe utrzymanie dróg. Pani Olczak odpowiedziała, że od grudnia do 16 kwietnia 2011r. Radny zapytał, dlaczego nie ogłasza się przetargów do końca następnego roku kalendarzowego. Pani Olczak odpowiedziała, że dlatego, iż nie są znane ceny za usługi na następny sezon. Radny zauważył, że nie wykorzystano na założony cel wszystkich pieniędzy. Wójt powiedział, że kwota zarezerwowana na przetarg była wyliczona w oparciu o zeszłoroczną, trudną zimę.
- Radny Urbaniak zapytał, czy Powiat również ogłasza przetargi w tej kwestii i usłyszał potwierdzenie.
- Radny dodał, że w wielu miejscach Powiat zaniedbywał drogi, za które odpowiada.

Wójt zgodził się z p. Urbaniakiem i dodał, że działania Powiatu w kwestii odśnieżania powinny być przemyślane perspektywicznie.

- Następnie p. Agata Kaczmarek przedstawiła zestawienie kosztów za zimowe utrzymanie dróg w latach ubiegłych. Powiedziała, że niewykorzystane na ten cel pieniądze, zostają zarezerwowane na koniec roku z przeznaczeniem na następne zimowe utrzymanie dróg od listopada.

Następnie radni pytali o naprawy dróg po uciążliwej zimie na terenie gminy.

Po wyczerpaniu tematów Przewodniczący zamknął posiedzenie o godzinie 12:00.

Komisja Rewizyjna w składzie:

Przewodniczący:	Jan Rajchelt
Wiceprzewodniczący:	Sławomir Urbaniak
Członkowie:	Tadeusz Lammel
	Krzysztof Świąteczak
	Aleksandra Wojciechowska